
 
DIPARTIMENTO DI STUDI PER 

L’ECONOMIA E L’IMPRESA 
 

UFFICIO DIDATTICA  
POLO DI NOVARA 

OGGETTO: approvazione atti procedura di selezione per l’Avviso per il conferimento mediante affidamento 
esterno o contratto a titolo retribuito di incarichi di insegnamento attivati presso il Dipartimento di Studi 
per l’Economia e l’Impresa dell’Università del Piemonte Orientale “A. Avogadro” per l’a.a. 2025/2026 
(Bando Rep. n. 109/2025 del 25/07/2025) 

IL DIRETTORE 
 
VISTO  il vigente Statuto dell’Università del Piemonte Orientale; 

VISTA  la Legge 241/90, e sue modifiche ed integrazioni, recante norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il vigente “Regolamento per il conferimento degli incarichi di docenza, dei contratti di 
insegnamento, di didattica integrativa e di supporto alla didattica” 

VISTO  il Decreto del Direttore del Dipartimento Rep. n. 109/2025 del 25/07/2025, relativo 
all’Avviso per il conferimento mediante affidamento esterno o contratto a titolo retribuito 
di incarichi di insegnamento attivati presso il Dipartimento di Studi per l’Economia e 
l’Impresa dell’Università degli studi del Piemonte Orientale “A. Avogadro” per l’a.a. 
2025/2026; 

VISTO  il Decreto del Direttore del Dipartimento Rep. n. 57/2025 del 29/08/2025 mediante il 
quale è stata nominata la Commissione di selezione incaricata di valutare le domande 
pervenute relativamente all’avviso sopra citato; 

VISTO  il verbale redatto dalla Commissione in data 05/09/2025; 

CONSIDERATA  la necessità di procedere all’approvazione atti della selezione, come risulta dal verbale 
redatto dalla Commissione, al fine di consentire l’avvio delle attività dell’a.a. 2025/2026; 

VISTA  la disponibilità finanziaria; 

VALUTATO  ogni opportuno elemento 

DECRETA 

di approvare la seguente graduatoria per il conferimento mediante affidamento esterno o contratto a 
titolo retribuito di incarichi di insegnamento attivati presso il Dipartimento di Studi per l’Economia e 
l’Impresa dell’Università degli studi del Piemonte Orientale “A. Avogadro” per l’a.a. 2025/2026: 

 

 

 

 



 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs.vo 82/2005 e ss.mm.ii. 

GRADUATORIA DI MERITO 

 
INSEGNAMENTO N. CANDIDATO PUNTEGGIO 
EC0295 L'IMPATTO DIGITALE 
NELLE PROCEDURE 
AMMINISTRATIVE AZIENDALI E 
DI REVISIONE 

1 BRAGA ROBERT 8 
2   
3 

 
 

EC0200 AMMINISTRAZIONE DEL 
PERSONALE (Elective) 

1 MIAZZO VIRGINIA 5 
2 DENARO DARIO 4 
3   

EC0296 PREVENZIONE E 
GESTIONE DELLA CRISI 
D'IMPRESA: DALLA ALLERTA AL 
TURNAROUND (Elective) 

1 PANIZZA ANDREA 7 
2   
3 

 
 

EC0351 PERSONAL BRANDING 
(a) (Elective) 

1 DI GRIGOLI ERIKA 4 
2   
3   

EC0351 PERSONAL BRANDING 
(B) (Elective) 

1 PECORELLA GIADA 4 
2   
3   

EC0112 ECONOMIA DEL 
LAVORO 
 

1 DARIO DENARIO 4 
2   
3   

E0114 PROGRAMMAZIONE E 
CONTROLLO 

1   
2   
3   

EC0663 LABORATORIO DI 
MICROECONOMIA 

 
1 ENZA SIMEONE 

 
7 

2   
3   

EC0664 LABORATORIO DI 
MICROECONOMIA 

1   
2   
3   

EC0045 DIRITTO PUBBLICO 1 BERTOLDI CHIARA 8 
2 GAMBETTA DAVIDE 6 
3   

EC0034 DIRITTO COMMERCIALE 
E DEI CONTRATTI D'IMPRESA 

1   
2   
3   

EC0330 LABORATORIO DI 
METODI MATEMATICI I 

1 CRISTINA BERTOLOSI 7 
2   
3   

EC0581 ABILITA' INFORMATICHE 1 VARESE BEATRICE 6 
2   



 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs.vo 82/2005 e ss.mm.ii. 

3   
EC0582 ABILITA' INFORMATICHE 
 

1 PADOVANI LUCIA 6 
2 SACCO ANDREA 5 
3   

EC0546 OFA MATEMATICA 1 CRISTINA BERTOLOSI 7 
2   
3   

EC0394 ASSETTI, PROCESSI E 
RUOLI DI CORPORATE 
GOVERNANCE: GLI ASPETTI 
ECONOMICO AZIENDALI 

1 ACCETTURA SIMONE 6 
2   
3   

EC0390 DIRITTO CIVILE 
 

1 GINESTRI MADDALENA 7 
2 TOSI STEFANO  non idoneo 
3   

EC0376 DIRITTO 
INTERNAZIONALE 
DELL’ECONOMIA 

1 COLLI VIGNARELLI MATTIA 9 
2   
3   

EC0389 DIRITTO PROCESSUALE 
PENALE 

 

1 SACCHETTO ERNESTINA 7 
2   
3   

EC0309 DATA DRIVEN DECISION 
 

1 BAZZANI ELENA 5 
2   
3   

EC0275 IL MEGAMARKETING 
DELLE AZIENDE DEL MONDO 
B2B 

1 BARBERIO MASSIMO GIUSEPPE 6 
2   
3   

EC0264 BLOCKCHAIN, BITCOIN 
& SMART CONTRACTS 

1 MARAZZINA DANIELE 10 
2   
3   

EC0625 ECONOMIA AZIENDALE 
PER IL TURISMO 

1 DIANA ANNA PASSARANI 9 
2   
3   

EC0628 MEDIA, TURISMO E 
VIAGGI 
  

1 LUCA BARONE 7 
2   
3   

EC0211 LINGUA FRANCESE  
 

1   
2   
3   

 
 

 

 

 



 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs.vo 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Sono dichiarate/i vincitrici e vincitori le candidate e i candidati:  

 EC0295 L'impatto digitale nelle procedure amministrative aziendali e di revisione:                                   
Braga Robert (contratto) 

 EC0200 Amministrazione del personale (elective): Miazzo Virginia (contratto) 

 EC0296 Prevenzione e gestione della crisi d'impresa: dalla allerta al turnaround (elective):            
Panizza Andrea (contratto) 

 EC0351 Personal branding (a) (elective): Di Grigoli Erika (contratto) 

 EC0351 Personal branding (b) (elective): Pecorella Giada (contratto) 

 EC0112 Economia del lavoro: Denaro Dario (contratto) 

 EC0663 Laboratorio di microeconomia: Simeone Enza (contratto) 

 EC0045 Diritto pubblico: Bertoldi Chiara (contratto) 

 EC0330 Laboratorio di metodi matematici I: Bertolosi Cristina (contratto) 

 EC0581 Abilita' informatiche: Varese Beatrice (contratto) 

 EC0582 Abilita' informatiche: Padovani Lucia (contratto) 

 EC0546 Ofa matematica: Bertolosi Cristina (contratto) 

 EC0394 Assetti, processi e ruoli di corporate governance: gli aspetti economico aziendali:           
Accettura Simone (contratto) 

 EC0390 Diritto civile: Ginestri Maddalena (contratto) 

 EC0376 Diritto internazionale dell’economia: Colli Vignarelli Mattia (contratto) 

 EC0389 Diritto processuale penale: Sacchetto Ernestina (contratto) 

 EC0309 Data driven decision: Bazzani Elena (contratto) 

 EC0275 Il megamarketing delle aziende del mondo b2b: Barberio Massimo Giuseppe (contratto) 

 EC0264 Blockchain, bitcoin & smart contracts: Marazzina Daniele (affidamento esterno) 

 EC0625 Economia aziendale per il turismo: Passarani Diana Anna (contratto) 

 EC0628 Media, turismo e viaggi: Barone Luca (contratto) 

 
 
 
 
 



 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs.vo 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
La responsabile del procedimento è la Dott.ssa Martina Fortuna – Responsabile dell’Ufficio Didattica Polo 
di Novara. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito web del Dipartimento di Studi per 
l’Economia e l’Impresa. 

 
IL DIRETTORE 

DI DIPARTIMENTO 
(Prof. Massimo Cavino) 

Visto 
La Responsabile dell’Ufficio Didattica Polo di Novara 
(Dott.ssa Martina Fortuna) 
 
 
 

 
 

Firmato digitalmente da Massimo Cavino
Data: 11.09.2025 14:05:26 CEST
Organizzazione: UNIVERSITA'  DEGLI
STUDI DEL PIEMONTE
ORIENTALE/01943490027

Firmato digitalmente da Martina Fortuna
Data: 11.09.2025 14:36:27 CEST
Organizzazione: UNIVERSITA'  DEGLI
STUDI DEL PIEMONTE
ORIENTALE/01943490027


